3

	TỈNH ĐOÀN BÌNH PHƯỚC
BCH ĐOÀN HUYỆN BÙ ĐĂNG
***
Số: 41 -CV/HĐTN
“V/v thông tin về các nguồn vốn dành cho
thanh niên khởi nghiệp trên địa bàn
 tỉnh Bình Phước”

	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

      Bù Đăng, ngày  18 tháng 6 năm 2021

Kính gửi: BCH Đoàn các xã, thị trấn trong huyện.

[bookmark: _GoBack]Thực hiện Công văn số: 134-CV/TĐTN-BPT ngày 15/6/2021 của Tỉnh Đoàn Bình Phước về việc “Thông tin về các nguồn vốn dành cho thanh niên khởi nghiệp trên địa bàn tỉnh Bình Phước”;
Căn cứ các nguồn vốn hiện có, Ban Thường vụ huyện  Đoàn đề nghị BCH Đoàn các xã, thị trấn thông tin, tuyên truyền tới đoàn viên thanh niên, đặc biệt là thanh niên nông thôn, thanh niên khởi nghiệp về các nguồn vốn vay hiện nay để thanh niên có thể tiếp cận, làm hồ sơ vay vốn, cụ thể như sau:
1. Nguồn vốn Quỹ quốc gia về việc làm nguồn vốn kênh Trung ương Đoàn (vốn 120):
- Hình thức vay: Thế chấp.
- Đối tượng vay: Hộ kinh doanh; Doanh nghiệp vừa và nhỏ; Hợp tác xã, Tổ hợp tác.
- Lãi suất: 7,92%/năm (Bảy phẩy chín mươi hai phần trăm/năm).
- Mức vay: Tối đa không quá 02 tỷ.
- Thời hạn vay: Tối đa 120 tháng.
- Nguồn vốn hiện có: 780 triệu đồng (Nếu dự án có tính sáng tạo, hiệu quả cao có nhu cầu vay vốn cao hơn nguồn vốn hiện có thì Tỉnh Đoàn sẽ trình Trung ương Đoàn xem xét, quyết định).
2. Nguồn vốn Quỹ Khởi nghiệp tỉnh:
- Hình thức vay: Thế chấp, tín chấp.
- Đối tượng vay: Cá nhân; Nhóm cá nhân; Tổ chức; Doanh nghiệp được thành lập không quá 01 năm.
- Lãi suất: 1%/năm (Một phần trăm/năm)
- Mức vay: Tối đa 300 triệu.
- Thời hạn vay: Tối đa 24 tháng.
- Nguồn vốn hiện có dành cho thanh niên: 05 tỷ đồng.
3. Nguồn vốn ủy thác từ Ngân hàng Chính sách xã hội (Vốn giải quyết việc làm).
- Hình thức vay: Tín chấp.
- Đối tượng vay: Người lao động.
- Lãi suất: 7,92%/năm (Bảy phẩy chín mươi hai phần trăm/năm).
- Mức vay: Tối đa 100 triệu.
- Thời hạn vay: Tối đa 120 tháng.
4. Một số lưu ý:
	 - Đối với nguồn vốn 120 kênh Trung ương Đoàn: Các đơn vị có nhu cầu đăng ký vay vốn lập danh sách, dự án gửi về Tỉnh Đoàn để tổng hợp và được hướng dẫn làm thủ tục vay. Thời hạn để các đơn vị đăng ký vay vốn đến hết ngày 30/7/2021. Quá thời gian trên, không có đơn vị nào đăng ký hoặc không có nhu cầu, Tỉnh Đoàn sẽ hoàn trả vốn về Trung ương Đoàn.
- Đối với nguồn vốn ủy thác: Thanh niên muốn vay vốn giải quyết việc làm để phát triển kinh tế nhưng chưa là tổ viên của Tổ TK&VV hoặc không phải chủ hộ thì viết đơn đăng ký đề nghị được kết nạp vào tổ. Tổ TK&VV tại thôn, ấp, tổ dân phố nơi thanh niên đang cư trú hợp pháp tổ chức họp kết nạp bổ sung tổ viên và được xem xét cho vay kể cả trường hợp thanh niên thuộc hộ gia đình mà hộ gia đình đó đã là thành viên của Tổ TK&VV.
- Đối với nguồn vốn vay từ Quỹ Khởi nghiệp: Các đơn vị có nhu cầu đăng ký vay vốn từ Quỹ Khởi nghiệp tỉnh liên hệ Tỉnh Đoàn qua Ban Phong trào để được hướng dẫn; đồng thời, gửi hồ sơ đăng ký vay về Tỉnh Đoàn tổng hợp, gửi Hội đồng quản lý Quỹ xem xét, quyết định.
	5. Liên hệ:
- Thông tin chi tiết về yêu cầu, các bước làm hồ sơ và giải đáp mọi thắc mắc về các nguồn vốn trên, đề nghị các đơn vị có nhu cầu liên hệ: Đồng chí Đoàn Thị Nhuần, chuyên viên Ban Phong trào Tỉnh Đoàn, điện thoại, zalo: 0797.545.679.
- Các đơn vị báo cáo kết quả công tác hướng dẫn, tuyên truyền, số lượng hồ sơ vay vốn về huyện Đoàn qua đồng chí: Triệu Trúc Ngân- PCT Hội LHTN VN huyện, điện thoại, zalo: 0364.228.294 khi có thông báo, yêu cầu trên nhóm Zalo BCH HĐ Bù Đăng.
         Trên đây là Công văn về việc thông tin về các nguồn vốn dành cho thanh niên khởi nghiệp trên địa bàn tỉnh Bình Phước. Ban Thường  huyện Đoàn đề nghị BCH Đoàn các xã, thị trấn tập trung rà soát, tuyên truyền, hướng dẫn và vận động thanh niên vay vốn, phát triển kinh tế.

	TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN  ĐOÀN

	Nơi nhận:
- Như Kính gửi;
- Lưu.

	BÍ THƯ

(Đã ký)

Đào Thị Quế